
 

 

 

 

                    Municipio  II 
  Prot. CB n. 61651/2018 
  
 
                     

 

 

  

 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA II 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

 
RATIFICA COMPONENTI DELLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI CHE OPERANO NEL 
SETTORE DELLA TUTELA DEL VERDE E DEL DECORO URBANO DEL MUNICIPIO ROMA II 

 
 
 

Anno 2018 

 

Verbale n. 24 

 

Seduta Pubblica del 12/6/2018 

 

Presidenza: Valerio Casini  

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno martedì 12 del mese di giugno alle ore 10.30, previa trasmissione 

degli inviti per le ore 10.00 dello stesso giorno, come da notifiche ai sensi della vigente normativa, 

nella sede del Municipio, sita in via Dire Daua n.11, si è riunito il Consiglio del Municipio Roma II, in 

seduta pubblica e in prima convocazione. 

 

Partecipa alla seduta, in qualità di Segretario, il F.A. Emanuela Iaconi. 

 

 
Alle ore 10.30 assume la Presidenza del Consiglio il Presidente del Consiglio Valerio Casini e dispone 
che si proceda, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento del Consiglio Comunale, all’appello dei 
Consiglieri. 

(OMISSIS) 

 

Eseguito il terzo appello alle ore 11.10 risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

ANDREOLI GIORGIO   BERTUCCI SANDRA A.  BOCA CATERINA 

BOGINO GIANLUCA   CARACCIOLO VALENTINA  CASINI VALERIO 

CORTESE FABIO   FERRARESI ROBERTO  FOIS FABIO 

GAGLIASSI ELISABETTA  LECCESE PAOLO   MANFREDI CARLO L. 

MANNO CELESTE   MONTAGNA ISABELLA  PAOLO HOLLJWER 

ROSSI PAOLA    SEDDAIU GIOVANNA M.  SIGNORINI ANDREA  

 

Risultano assenti la Presidente del Municipio Del Bello ed i Consiglieri: Capraro Guido, Coletta 

Martina, Di Tursi Patrizio, Rollin Andrea, Scicchitano Giuseppe, Tabacchi Paolo. 

 

Il Presidente constata che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della seduta agli effetti 

deliberativi. 

(OMISSIS) 

 

Il Presidente nomina quali scrutatori i Consiglieri Ferraresi, Rossi, Bertucci. 

(OMISSIS) 

 
Premesso 

Che con Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma II n. 28 del 27 luglio 2017 il Consiglio del 

Municipio Roma II, ha approvato la “Costituzione e regolamentazione della Consulta delle 



 2 

associazioni che operano nel settore della tutela del Verde e del Decoro Urbano del Municipio Roma 

II”; 

 

che, ai fini della costituzione della Consulta, sulla base di quanto previsto dall’art. 4 della succitata 

Deliberazione, il Presidente del Municipio, con avviso pubblicato sul sito internet del Municipio 

stesso, ha invitato tutte le associazioni del territorio del Municipio Roma II che intendevano 

partecipare alla Consulta a presentare domanda corredata da Statuto o Atto Costitutivo e dalla 

documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 dello stesso Regolamento; 

 

che sono pervenute le seguenti richieste: 

- Comitato Quartieri Sallustiano Salario - prot. CB129681 del 23.10.2017 

- Associazione Amici di Villa Leopardi – prot. CB132770 del 30.10.2017 

- Associazione Amici di Porta Pia – prot. CB132776 del 30.10.2017 

- Comitato Quelli che il Parco – prot. CB135804 del 7.11.2017 

- Associazione AMUSE – prot. CB135820 del 7.11.2017 

- Comitato di Zona Catalani Vessella – prot. CB136648 del 8.11.2017 

- Associazione Silvicultura Agrocultura Paesaggio – prot. CB136657 del 8.11.2017 

- Cittadinanzattiva Lazio Onlus Nomentano Trieste – prot. CB140353 del 15.11.2017 

- Comitato per la valorizzazione e tutela del complesso archeologico monumentale di Santa Agnese 

fuori le Mura – prot. CB140965 del 16.11.217 

- Comitato per il Progetto Urbano San Lorenzo e la Salvaguardia del Territorio – prot. CB140976 del 

16.11.2017 

- Circolo “Le Perseidi di San Lorenzo” di Legambiente – prot. CB140977 del 16.11.2017 

- Associazione “Comitato per il Decoro Urbano” – prot. CB140986 del 16.11.2017 

- Associazione Parco Mario Riva Onlus - prot. CB142654 del 21.11.2017 

- Associazione Comitato per il decoro urbano e la tutela del quartiere di Via dei Villini e dintorni - prot. 

CB142759 del 21.11.2017 

- Cittadinanzattiva Flaminio - prot. CB145043 del 24.11.2017 

- Associazione di volontariato APOYO - prot. CB145102 del 24.11.2017 

- Associazione Culturale Comitato dei Genitori IC Fratelli Bandiera - prot. CB145410 del 27.11.2017 

- Associazione Villaggio Olimpico1960 - prot. CB145619 del 27.11.2017 

- Associazione Amo Quartiere Trieste - prot. CB145186 del 24.11.2017 

- Retake Roma Onlus - prot. CB145654 del 27.11.2017 

- Associazione Villaggio dei Bambini - prot. CB145735 del 27.11.2017 

Che la Commissione Consiliare Permanente VI Ambiente nella seduta del 22 dicembre 2017 ha 

provveduto ad esaminare le suddette richieste ed a verificare la documentazione presentata; 

 

che la stessa Commissione Consiliare Permanente VI Ambiente, nella seduta del 19 gennaio 2018 ha 

espresso parere favorevole all’accoglimento di tutte le richieste pervenute con il seguente esito: 3 voti 

favorevoli (Manfredi, Casini, Tabacchi) e n. 2 astenuti (Bertucci e Signorini); 

 

considerato che con Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma II n. 11 del 10.04.2018 è stata 

apportata parziale rettifica alla succitata deliberazione del Consiglio del Municipio Roma II n. 28 del 27 

luglio 2017; 

 

considerato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Amministrazione; 

che in data 10/5/2018 con prot. CB/61642 il Direttore di Direzione Tecnica del Municipio Roma II ha 

espresso il parere che di seguito si riporta:” Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL, approvato con 

D.L.vo 18/8/2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione indicata in oggetto”. 

Il Direttore di Direzione Tecnica      F.to Ing. Luciano Belardi 



 3 

 

che in data10/5/2018 con prot. CB/61646 il Direttore del Municipio Roma II ha attestato, ai sensi dell’art. 31 

comma 2 lett. d) della Delibera G.C. n. 222 del 9.10.2017, la coerenza della proposta di deliberazione in 

oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione Municipale. 

Il Direttore del Municipio                           F.to Dr. Vitaliano Taccioli 

 

che in data 14/5/2018 con nota prot. CB/63661 il Presidente e l’Assessore all’Ambiente del Municipio 
Roma II hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 52 del Regolamento del Consiglio Comunale; 
Il Presidente del Municipio          F.to Francesca Del Bello 
L’Assessore all’Ambiente del Municipio               F.to Rosario Fabiano 
 
che la Commissione Consiliare Permanente VI – Ambiente, Mobilità e Decoro Urbano nella seduta del 
1/6/2018 ha espresso parere favorevole all’unanimità dei presenti, con la seguente votazione: Favorevoli 
4 (Manfredi, Casini, Caracciolo, Montagna); 

 

Visto il T.U.E.L (d. lgs. 267 del 18 agosto 2000); 

 

Visto lo Statuto di Roma Capitale; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune di Roma 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma II n. 28 del 27 luglio 2017 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto, considerato e visto, 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA II 

 

DELIBERA 

 

la ratifica, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio del Municipio 

Roma II n. 28 del 27.07.2017 così come rettificato con successiva Deliberazione del Consiglio del 

Municipio Roma II n. 11 del 10 aprile 2018, dei seguenti componenti della Consulta delle associazioni 

che operano nel settore della tutela del verde e del decoro urbano: 

 

- Comitato Quartieri Sallustiano Salario  

- Associazione Amici di Villa Leopardi  

- Associazione Amici di Porta Pia 

- Comitato Quelli che il Parco 

- Associazione AMUSE  

- Comitato di Zona Catalani Vessella  

- Associazione Silvicultura Agrocultura Paesaggio  

- Cittadinanzattiva Lazio Onlus Nomentano Trieste 

- Comitato per la valorizzazione e tutela del complesso archeologico monumentale di Santa 

Agnese fuori le Mura  

- Comitato per il Progetto Urbano San Lorenzo e la Salvaguardia del Territorio  

- Circolo “Le Perseidi di San Lorenzo” di Legambiente  

- Associazione “Comitato per il Decoro Urbano”  

- Associazione Parco Mario Riva Onlus  

- Associazione Comitato per il decoro urbano e la tutela del quartiere di Via dei Villini e dintorni   

- Cittadinanzattiva Flaminio  

- Associazione di volontariato APOYO  

- Associazione Culturale Comitato dei Genitori IC Fratelli Bandiera  

- Associazione Villaggio Olimpico1960 

- Associazione Amo Quartiere Trieste  

- Retake Roma Onlus  

- Associazione Villaggio dei Bambini  



 4 

 

 

Considerata l’urgenza a provvedere il presente provvedimento è immediatamente eseguibile a norma 

di legge. 

(OMISSIS) 

 
Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente ne riconosce la validità e proclama l’esito 
che è il seguente: 

 

Presenti: 18 (Consiglieri: Andreoli, Boca, Bogino, Caracciolo, Casini, Cortese, Ferraresi, Leccese, 

Manfredi, Manno, Montagna, Rossi, Bertucci, Fois, Gagliassi, Paolo, Signorini, Seddaiu) 

 

Votanti: 18 (Consiglieri: Andreoli, Boca, Bogino, Caracciolo, Casini, Cortese, Ferraresi, Leccese, 

Manfredi, Manno, Montagna, Rossi, Bertucci, Fois, Gagliassi, Paolo, Signorini, Seddaiu) 

 

Favorevoli:  17 (Consiglieri: Andreoli, Boca, Bogino, Caracciolo, Casini, Ferraresi, Leccese, Manfredi, 

Manno, Montagna, Rossi, Bertucci, Fois, Gagliassi, Paolo, Signorini, Seddaiu) 

 

Contrari:       0 

 

Astenuti:       1 (Consigliere Cortese) 

 

A seguito del risultato riportato la proposta di deliberazione viene approvata e prende il n. 21 

nell’ordine delle deliberazioni del 2018.  

(OMISSIS) 

 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

Emanuela Iaconi        Valerio Casini 

 

 


